



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES**

CNPJ: 82.777.301/0001-90  
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro  
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão eletrônico

32/2019

Número Processo: 70/2019

Data do Processo: 04/06/2019

Objeto do Processo: AQUISIÇÃO DE ITENS DIVERSOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES

**ATA Nº 1/2019**

Apresentou(aram) envelope(s) o(s) licitante(s):  
PROCESSO 70/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2019 – PML

ATA Nº 01/2019 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Ao 1º (primeiro) dia do mês de julho de 2019, às 13:30 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 33/2019, que tem por objeto o Registro de Preços para Aquisição de Utensílios, Eletros, Eletrônicos, Móveis, Itens Diversos e Outros, para as Unidades Escolares Municipais, realizado através do Portal de Compras Caixa, no endereço eletrônico [www.licitacoescaixa.gov.br](http://www.licitacoescaixa.gov.br). Aberta a sessão, certificou-se que de acordo com os registros capturados, credenciaram-se para participar do presente Processo Licitatório, as empresas: VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA., RICARDO SANTORO DE CASTRO, BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME, GM INDUSTRIA E COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS LTDA ME, J. CARLOS PEIXER DA COSTA, FAROL MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., ROBERTO MISTURA, VERTICAL SPORTS CENTER, RP COMERCIAL LTDA., SUPRIMÓVEIS LTDA., SOMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, SULMATEL - COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA – ME, FFN FORNAZARI, KELLY A D S MINIOLI COM DE PROD – ME, LUIZ FERNANDO BORGES – ME, JOVIC COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA – EPP, M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA – EPP, AGASERV COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, R.S.VAREJO EIRELI, LIVRE SOLUÇÕES INOVADORAS EIRELI EPP, ARTEDANIO SILVA VIEIRA, ARAUSUPRI INFORMÁTICA LTDA., CLIMAR ELETRO REFRIGERAÇÃO EIRELI ME e TECNOLAR LTDA. Apresentaram propostas as empresas: RP COMERCIAL LTDA., ARTEDANIO SILVA VIEIRA, ROBERTO MISTURA, KELLY A D S MINIOLI COM DE PROD – ME, TECNOLAR LTDA., BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME, SOMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, J. CARLOS PEIXER DA COSTA, R.S.VAREJO EIRELI, SULMATEL - COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA – ME, SUPRIMÓVEIS LTDA., FAROL MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., GM INDUSTRIA E COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS LTDA ME, LIVRE SOLUÇÕES INOVADORAS EIRELI EPP, CLIMAR ELETRO REFRIGERAÇÃO EIRELI ME, VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA., JOVIC COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA – EPP e AGASERV COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA. Procedida a análise das propostas, certificou-se que ficam desclassificadas as de autoria das empresas: ARTEDÂNIO – pela ausência das declarações requeridas no subitem 5.8.4 do ato convocatório; KELLY MINIOLI – em face de ter sido formulada com inobservância do disposto no subitem 5.8 do edital e, pela ausência das declarações requeridas no subitem 5.8.4 do ato convocatório; SULMATEL – face a ausência das declarações previstas no subitem 5.8.4 do edital; LIVRE – pela inobservância da formulação da proposta conforme subitem 5.8 e ausência das declarações contidas nas alíneas de “b” a “e” do subitem 5.8.4 do ato convocatório e, JOVIC – pela formulação da proposta com inobservância ao subitem 5.8 e seguintes do ato convocatório. As demais, atendem todas as exigências editalícias, sendo-as consideradas classificadas. Nos horários estipulados, iniciou-se a competição. Às 18 horas a sessão foi suspensa, em face do horário de expediente do Setor de Licitações, sendo reaberta às 08:00 horas do dia 02/07. Encerrada a etapa competitiva no sistema eletrônico, com acréscimo do período randômico, em que o término da sessão foi aleatoriamente determinado pelo próprio sistema, revelou-se a classificação dos menores preços:

- Item 01 – RP – R\$ 55,98 cada, totalizando R\$ 1.959,30
- Item 02 – ROBERTO MISTURA – R\$ 189,97 cada, totalizando R\$ 18.997,00
- Item 03 – ROBERTO MISTURA – R\$ 89,98 cada, totalizando R\$ 17.996,00
- Item 04 – FRACASSADO
- Item 05 – FRACASSADO
- Item 06 – ROBERTO MISTURA – R\$ 11,87 cada, totalizando R\$ 1.780,50
- Item 07 – ROBERTO MISTURA – R\$ 21,07 cada, totalizando R\$ 3.160,50
- Item 08 – ROBERTO MISTURA – R\$ 17,77 cada, totalizando R\$ 2.665,50
- Item 09 – ROBERTO MISTURA – R\$ 29,66 cada, totalizando R\$ 4.449,00
- Item 10 – ROBERTO MISTURA – R\$ 44,33 cada, totalizando R\$ 6.649,50
- Item 11 – ROBERTO MISTURA – R\$ 57,30 cada, totalizando R\$ 8.595,00
- Item 12 – ROBERTO MISTURA – R\$ 50,73 cada, totalizando R\$ 25.365,00
- Item 13 – ROBERTO MISTURA – R\$ 13,98 cada, totalizando R\$ 6.990,00
- Item 14 – RP – R\$ 22,96 cada, totalizando R\$ 3.444,00
- Item 15 – SOMA – R\$ 105,90 cada, totalizando R\$ 15.885,00

- Item 16 – ROBERTO MISTURA – R\$ 17,99 cada, totalizando R\$ 8.995,00
- Item 17 – ROBERTO MISTURA – R\$ 31,95 cada, totalizando R\$ 7.987,50
- Item 18 – ROBERTO MISTURA – R\$ 22,91 cada, totalizando R\$ 5.727,50
- Item 19 – ROBERTO MISTURA – R\$ 72,89 cada, totalizando R\$ 7.289,00
- Item 20 – ROBERTO MISTURA – R\$ 19,99 cada, totalizando R\$ 5.997,00
- Item 21 – ROBERTO MISTURA – R\$ 13,98 cada, totalizando R\$ 4.194,00
- Item 22 – SOMA – R\$ 67,20 cada, totalizando R\$ 3.360,00
- Item 23 – RP – R\$ 10,31 cada, totalizando R\$ 3.093,00
- Item 24 – BAGATOLI – R\$ 11,44 cada, totalizando R\$ 11.440,00
- Item 25 – ROBERTO MISTURA – R\$ 10,37 cada, totalizando R\$ 10.370,00
- Item 26 – BAGATOLI – R\$ 153,48 cada, totalizando R\$ 23.022,00
- Item 27 – RS – R\$ 198,50 cada, totalizando R\$ 19.850,00
- Item 28 – RS – R\$ 65,85 cada, totalizando R\$ 6.585,00
- Item 29 – SUPRIMÓVEIS – R\$ 385,00 cada, totalizando R\$ 11.550,00
- Item 30 – SUPRIMÓVEIS – R\$ 440,00 cada, totalizando R\$ 13.200,00
- Item 31 – GM – R\$ 273,50 cada, totalizando R\$ 41.025,00
- Item 32 – DESERTO
- Item 33 – CLIMAR – R\$ 1.391,00 cada, totalizando R\$ 69.550,00
- Item 34 – SUPRIMÓVEIS – R\$ 248,00 cada, totalizando R\$ 49.600,00
- Item 35 – SOMA – R\$ 533,30 cada, totalizando R\$ 53.330,00
- Item 36 – RS – R\$ 189,50 cada, totalizando R\$ 37.900,00
- Item 37 – RS – R\$ 389,00 cada, totalizando R\$ 19.450,00
- Item 38 – GM – R\$ 345,20 cada, totalizando R\$ 51.780,00

Consigna-se que, os itens 36 da proposta de autoria da empresa ROBERTO MISTURA e 37 da de autoria da empresa GM, ficam desclassificados, em face de digitação de valores manifestamente equivocados/inexequíveis. Às 14:00 horas, a Pregoeira concedeu prazo de 01 (uma) hora às Participantes com menores preços, para envio da documentação de habilitação e da proposta readequada. Às 18 horas a sessão foi suspensa, em face do horário de expediente do Setor de Licitações, sendo reaberta às 08:00 horas do dia 03/07. Em seguida, realizou-se a análise dos documentos de habilitação e das propostas, certificando-se que as empresas apresentaram os documentos em plena vigência, sem restrições, atendendo todas as exigências editalícias, sendo-as consideradas habilitadas. Ato contínuo, às 14:00 horas, foi concedido o prazo para manifestação da intenção de recursos, sendo que não houve manifestação neste sentido, razão pela qual adjudica-se os itens às respectivas vencedoras. Nada mais havendo a tratar, dá-se a sessão por encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente assinada.

Vanessa de Oliveira Freitas  
Pregoeira

Gisele Furtado Dornelles  
Equipe de Apoio

**Participante: BAGATOLI COMERCIO DE MÓVEIS LTDA. ME**

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
24	Toalha de Banho felpuda, 100% algodão, mínimo 350g/m². Características: Cor branca. Tamanho 70 x 130cm (variação de até 10%).	FLESHAN /RUBI	1.000,000	UND	11,44	11.440,00
26	Aparelho DVD Player. Apresentação: 2P+T. Na cor Preta. Características: Com controle remoto e cabos AV e HDMI inclusos. Compatíveis com as mídias DVD vídeo e CD. Compatível com formatos MP3, AVI, MP4, JPEG, DIVX, VCD. Entrada USB (no mínimo uma). Saídas: HDMI, vídeo componente, vídeo composto, coaxial digital, áudio nalógico, bivolt. Garantia do fornecedor igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	MONDIAL/ D-07	150,000	UN	153,48	23.022,00

Total do Participante: 34.462,00

**Participante: CLIMAR ELETRO REFRIGERACAO EIRELI**

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
33	Ar Condicionado tipo "Split" 12.000BTUs quente/frio.	AGRATTO	50,000	UN	1.391,00	69.550,00

Apresentação: Na cor Branca. 220v ou bivolt.  
Marca de referência: Komeco.

CCST12QF  
R4

Características: Com controle remoto em português. Com funções Ligar, Modo, Timer, Sleep, Ventilar, Oscilar, Escolha de Temperatura, entre outros. O aparelho deve apresentar Selo do Inmetro e Selo Procel de Economia de Energia, tendo classificação A. Com entrega. Garantia mínima de 03 anos para o motor compressor e 01 ano de garantia para os demais componentes. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.

Total do Participante: 69.550,00

**Participante: GM INDÚSTRIA E COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS LTDA-EPP**

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
31	Balcão trocador 100 x 80cm em MDF de 15mm. Características: Branco. Altura mínima de 85cm. O balcão deve ter duas portas e uma prateleira interna. .	GM/GRME SP	150,000	UND	273,50	41.025,00
38	Balcão em MDF branco. Características: De chão 4 portas dimensões aproximadas: 1,50x0,75x0,40cm com tolerância de até 10%. Composto por corpo, portas e tampo em MDF, com 15mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão. Porta com chave. Com bordas em fita de PVC, puxadores tipo alça em PVC. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Referência interna do Item: 36	GM/GRM59 4/4	150,000	UN	345,20	51.780,00

Total do Participante: 92.805,00

**Participante: R.S. VAREJO EIRELI**

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
27	Aparelho de som portátil com entrada para CD e USB. Características: Potência mínima de 5W, 220V. Com cabo de força padrão 2P+T. Garantia contra defeitos de fabricação.	MONDIAL	100,000	UND	198,50	19.850,00
28	Ferro de passar roupa a seco e a vapor de 1200w ou superior. Características: Seletor para escolha do tipo de tecido, indicador do nível de água, luz indicadora de funcionamento, spray, seletor de temperatura, reservatório de água com capacidade mínima para 200ml, base revestida com antiaderente, 220v ou bivolt. Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	BLACK & DECKER	100,000	UND	65,85	6.585,00
36	Exaustor residencial 25/30 cm. Características: Corpo confeccionado em aço e pintura eletrostática, 300mm de diâmetro, com potência de 90w. Rotação: 1780 rpm. Frequência: 60Hz. Garantia de 3 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	JL COLOMBO	200,000	UND	189,50	37.900,00
37	Balcão em MDF branco. Características: De chão 4 portas dimensões aproximadas: 1,50x0,75x0,40cm com tolerância de até 10%. Composto por corpo, portas e tampo em MDF, com 15mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão. Porta com chave. Com bordas em fita de PVC, puxadores tipo alça em PVC. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Referência interna do Item: 36	EKOMOB	50,000	UN	389,00	19.450,00

Total do Participante: 83.785,00

**Participante: ROBERTO MISTURA - ME**

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
2	Tapete passadeira para áreas internas e externas. Características: Rolo de 06 metros, com 0,65(l).Cor marrom liso. Em PVC, emborrachado, antiderrapante.	BELACASA	100,000	ROLO	189,97	18.997,00
3	Tapete capacho de vinil liso preto 1,20x60cm. Características: Antiderrapante, lavável, retém sujeira e poeira, resistente.	NIAZITEX	200,000	UND	89,98	17.996,00

6	Caixa Organizadora 3L. Apresentação: Retangular. Transparente. Capacidade para 3 litros. Características: De Polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	RISCHIOT	150,000	UND	11,87	1.780,50
7	Caixa Organizadora 6L. Apresentação: Retangular. Transparente. Capacidade para 6 litros. Características: De Polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	RISCHIOT	150,000	UND	21,07	3.160,50
8	Caixa Organizadora 10L. Apresentação: Retangular. Transparente. Capacidade para 10 litros. Características: De Polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	RISCHIOT	150,000	UND	17,77	2.665,50
9	Caixa organizadora 20L. Apresentação: Retangular. Transparente. Características: De polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões.	RISCHIOT	150,000	UND	29,66	4.449,00
10	Caixa organizadora 30L. Apresentação: Retangular. Transparente. Características: De polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões.	RISCHIOT	150,000	UND	44,33	6.649,50
11	Caixa organizadora 50L. Apresentação: Retangular. Transparente. Características: De polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões.	RISCHIOT	150,000	UND	57,30	8.595,00
12	Conjunto Potes Plásticos. Apresentação: Conjunto com quantidade igual ou superior a 5 potes plásticos com tampa, resistente e que não deformem quando forem ao micro-ondas, com capacidade igual ou superior a 1 litro, 1,5 litros, 3 litros, 5 litros e 8 litros (dimensões iguais ou superiores: pote 1l = 12,2 cm de largura x 12,2 de profundidade x 12,6 cm de altura / pote 1,5l = 14,4 cm de largura x 14,4 de profundidade x 14,7 cm de altura, pote 3l = 17,8 cm de largura x 17,8 de profundidade x 17,4 cm de altura/ pote 5l = 19,8 cm de largura x 19,8 de profundidade x 20,4 cm de altura, pote 8l = 23,3 cm de largura x 23,3 de profundidade x 24,4 cm de altura, cores diversas. Características: Para acondicionamento de alimentos em freezer, geladeira e/ou micro-ondas. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PLASVALE	500,000	CJ	50,73	25.365,00
13	Pote de Plástico Quadrado 600ml C/3 Und. Características: Tampa convencional. Formato quadrado. Pode ser usado em: Freezer, Microondas e Lava Louças.	ERCA	500,000	KIT	13,98	6.990,00
16	Bandeja plástica mínimo de 7l. Características: Sem tampa, em polipropileno ou polietileno de alta densidade.	RISCHIOT	500,000	UND	17,99	8.995,00
17	Bandeja plástica mínimo de 17l. Características: Sem tampa, em polipropileno ou polietileno de alta densidade.	RISCHIOT	250,000	UND	31,95	7.987,50
18	Banheira plástica com pino de finalização (tampão). Características: Capacidade mínima 20l, cores sortidas. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	CAJOVIL	250,000	UND	22,91	5.727,50
19	Assadeira linha hotel 11l retangular. Características: Em alumínio. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PATOBRA NCO	100,000	UN.	72,89	7.289,00

20	Bacia plástica redonda resistente 30l. Características: Cores sortidas. Garantia contra defeitos de fabricação.	ERCA	300,000	UND	19,99	5.997,00
21	Bacia plástica redonda resistente 20l. Características: Cores sortidas. Garantia contra defeitos de fabricação.	ERCA	300,000	UND	13,98	4.194,00
25	Toalha de Rosto felpuda, 100% algodão, mínimo 350g/m². Características: Cor branca. Tamanho 45 x 70cm (variação de até 10%).	FIXER	1.000,000	UND	10,37	10.370,00
					Total do Participante:	147.208,00

**Participante: RP COMERCIAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
1	Lanterna de LED recarregável. Características: Com botão liga/desliga traseiro. Potência mínima de 60.000W, mínimo de 200.000 lumens. Impermeável. Três modos de operação: luz baixa, alta e pisca. Embalagem contendo 1 lanterna, bateria recarregável, 1 carregador 220V e cordão para punho. Garantia de fábrica.	XYZ	35,000	UND	55,98	1.959,30
14	Saladeira de plástico 5l. Características: Resistente ao calor.	PLASUTIL	150,000	UND	22,96	3.444,00
23	Jarra 2l, em polipropileno. Características: Graduada, com tampa. Atóxica.	PLASUTIL	300,000	UND	10,31	3.093,00
					Total do Participante:	8.496,30

**Participante: SOMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
15	Esfregão Mop Limpeza C/Balde+Esfregão+2 Refil. Apresentação: Capacidade para 8,5 litros em cada balde, conta com válvula de deságue e alças para facilitar o transporte. Refil: 16cm. Esfregão: 6,5cm X 1,08m/1,29m. Baldes: 51cm X 26cm X 24,5cm. Modelo de Referência da Marca Mor. Características: Balde em polipropileno e detalhes em aço inoxidável, esfregão em aço inoxidável e partes plásticas em polipropileno, refil em microfibra. Com função rotatória de 360° para facilitar a remoção do excesso de água e lavagem do refil. O Mop possui ainda trava que permite a regulagem de altura do cabo.	MOR	150,000	KIT	105,90	15.885,00
22	Escorredor de macarrão linha hotel nº 40. Características: Em alumínio. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	ARARY	50,000	UND	67,20	3.360,00
35	Botijão de gás P45 vazio (casco) Apresentação: Capacidade 45kg. Medidas mínimas de 380 mm de diâmetro x 1280 mm de altura.	SUPERGA SBRAS	100,000	UND	533,30	53.330,00
					Total do Participante:	72.575,00

**Participante: SUPRIMOVEIS LTDA. EPP**

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
29	Mesa quadrada 70 x 120cm com tampo em MDF de 15mm. Características: Cor branco, gelo ou bege. Mínimo de 70cm de altura. Garantia contra defeitos de fabricação.	SUPRIMÓV EIS	30,000	UND	385,00	11.550,00
30	Mesa de reunião 10 lugares. Características: Cor areia. Tampo oval, medidas aproximadas (variação até 10%) 2,50x1,10x0,74cm (LxPxA), em MDF 15mm e revestimento melamínico de 15mm, totalizando 30 mm de espessura. Saia: MDF 15 mm revestimento melamínico. Pés em estrutura metálica com calhas para passagem de fios. Com sapatas niveladoras. Acabamento das bordas: fita reta de 2mm. Fixação por parafusos e rodofix. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	SUPRIMÓV EIS	30,000	UN	440,00	13.200,00
34	Mesa para professor de 120x60cm e 75cm de altura. Características: Em tampo único, em melamina, com 25mm de espessura, com bordas arredondadas em perfil de PVC e acabamento em fita de PVC. em chapa de aço,	SUPRIMÓV EIS	200,000	UND	248,00	49.600,00

e laterais com coluna e apoio, tipo “mão francesa”, em tubos de aço redondos. Estrutura em aço, com tratamento anti-ferrugem de decapagem e fosfatização, seguido pelo processo de pintura eletrostática com tinta híbrida de epóxi com poliéster em pó, com secagem em estufa. Com duas gavetas com rodízios em metal e travamento lateral para segredo. Bandeira frontal em melamina com altura final de 50cm, com bordas arredondadas em perfil de PVC , e acabamento em fita de PVC.

Total do Participante:	74.350,00
Total Geral:	583.231,30

**Pregoeiro e Equipe de Apoio:**

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS  
PREGOEIRO(A)

---